
  
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ХЛЕБЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 25.02.2025       № 190 

с. Хлебное 

 

Об утверждении отчета главы 

Хлебенского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района 

о работе администрации Хлебенского 

сельского поселения за 2024 год 

 

Заслушав и обсудив информацию главы Хлебенского сельского поселения – 

Белебезьева Н.А. о работе администрации Хлебенского сельского поселения в 

2024 году. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Хлебенского сельского поселения, Совет народных 

депутатов Хлебенского сельского поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области 

                                                                    

                                                                    РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет   главы Хлебенского сельского поселения- Белебезьева 

Н.А. о работе администрации за 2024 год согласно приложению. 

2. Признать работу администрации Хлебенского сельского поселения 

удовлетворительной. 

3. Обнародовать настоящее решение в установленном законом порядке. 

 

 

Глава Хлебенского                                   Председатель Совета народных депутатов 

сельского поселения                                Хлебенского сельского поселения 

_____________Н.А. Белебезьев              ____________Е.С. Смольянова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение  

к решению Совета народных депутатов 

Хлебенского сельского поселения 

Новоусманского муниципального района 

Воронежской области  

от 25.02.2025. № 190 

 

ОТЧЕТ О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ 

ГЛАВЫ ХЛЕБЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗА 2024 ГОД 

 
  Уважаемые коллеги. Хорошей традицией стало ежегодно в феврале месяце, 

проводить отчет главы   о результатах   деятельности администрации. Оценивать 

достигнутые результаты, выявлять существующие проблемы и определять 

основные задачи и направления   на предстоящий период.  

   Хлебенское сельское поселение располагается   в 35 км от районного центра. В 

состав Хлебенского сельского поселения входят 3 населенных пункта: село 

Хлебное, посёлки Битюг и Новосёлки, в которых постоянно проживают   851 

человек.   

   На территории сельского поселения расположены: Фельдшерско-акушерский 

пункт, Хлебенский сельский дом Культуры, библиотека, МКОУ «Хлебенская 

ООШ», на базе школы действующий детский сад, два магазина, почтовое 

отделение «Почта России», к сожалению, перестало работать, два раза в неделю 

доставляют пенсию и корреспонденцию работники почты с Р.Хавы. 

 

  Администрацией Хлебенского сельского поселения ежегодно формируется, и 

утверждается   местный бюджет. В 2024 году доходы бюджета составили 

10161,60 тыс. рублей, расходы составили 10071,00 тыс. руб. 

 

     Доля налоговых и не налоговых доходов местного бюджета в общем объеме 

доходов бюджета составляет 23,56 %.   

 

    Динамика роста недоимки по имущественным налогам составила 29,14%, по 

транспортному налогу -2,06 %.  

 

    Удельный вес недоимки по земельному налогу на 1 января составил 3,51 %, 

удельный вес недоимки по имущественному налогу на 1 января соответственно 

59,24%. 

 

    Оборудованных спортивных и детских площадок на территории поселения в 

расчете на 1000 человек - 4 площадки.  

 

  Доля протяженности освещенных частей улиц в 2024 году составляет - 88,0%. В 

2024 году проводились ремонтные работы уличных фонарей, были установлены 

новые.  

 



  Доля ранее учтенных объектов недвижимости, данные по которым внесены в 

ЕГРН, от общего числа ранее учтенных объектов недвижимости, выявленных на 

территории нашего поселения, составляет 100 %. 

   

 На территории Хлебенского сельского поселения расположено   кладбище, 

которое содержится в надлежащем виде, регулярно завозится песок, в минувшем 

году провели спиливание аварийных деревьев на гражданском кладбище. В селе 

Хлебное на воинских захоронениях были произведены косметический ремонт, и 

благоустройство памятника.  

 

 Творческие коллективы, созданные на базе Хлебенского СДК в 2024 году, 

принимали   участие в местных и районных мероприятиях. 

  

 Действует официальный сайт Хлебенского сельского поселения, активность в 

наполнении сайта при плане 114 единиц размещения, было размещено 141 единиц 

на сайте и в соцсетях. 

 

 Большое внимание администрация уделяет вопросам безопасности 

проживающего в нем населения. Администрация принимает всевозможные меры 

по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.  В 

пожароопасный период опахивается, территория вокруг села и скашивается сухая 

трава. В селе Хлебное установлены гидранты для заправки водой пожарных 

машин, имеется асфальтированный подъезд к пруду для забора воды в летнее 

время. Администрация сельского поселения имеет установленные звуковые 

сирены на случай предупреждения ЧС. Звуковая сигнализация установлена на 

зданиях администрации сельского поселения и МКОУ «Хлебенская ООШ».  

 

   Несмотря на все трудности, планы развития Хлебенского сельского поселения 

на 2025 г. большие, но хотелось бы обозначить главные: 

1.   Ремонт здания СДК. 

2.   Реконструкция уличного освещения. 

3.   Строительство автодороги Воронеж-Тамбов-Р. Хава-Хлебное-п. Битюг, 

протяженностью 1500 м. 

4. Ремонт дороги   п. Новосёлки   ул. Новосёловская, протяженностью 1500м 

(асфальтирование).  В посёлке Битюг улица Ветеранов Труда 1500 м 

(асфальтирование).   

5.Ремонт сборного коллектора и водоотводной системы жилой зоны 4-х 

двухэтажных домов по ул. Заречная с. Хлебное. 

6. Организация спортивной площадки при Хлебенской ООШ. 

7. Обустройство Въездной группы силами ТОС Юневка. 

8. Обустройство и реконструкция мемориальной стены воинам-односельчанам 

силами ТОС Хлебное. 

 

    В 2024 году по государственной программе –«Комплексное развитие сельских 

территорий» была подана одна заявка – «Организация спортивной площадки на 

территории МКОУ «Хлебенская ООШ».     

- В 2024 году принимали участие в конкурсе «Лучшее муниципальное 

образование» в номинациях -лучший глава и муниципальный служащий. 



Провели реконструкцию пешеходной дорожки в жилой зоне с. Хлебное улица 

Заречная. 

    

 На территории Хлебенского сельского поселения расположено   кладбище, 

которое содержится в надлежащем виде, регулярно завозится песок, в минувшем 

году провели спиливание аварийных деревьев на гражданском кладбище.   

 В селе Хлебное на воинских захоронениях были произведены косметические 

ремонты и благоустройство территорий.  

 

 Активно работая, совместно с Администрацией Новоусманского муниципального 

района, Советом народных депутатов, организациями, учреждениями и 

населением мы старались справиться с поставленными задачами. Не допустить 

ухудшения ситуации, а сохранить положительную динамику в социально-

экономическом развитии нашего поселения, сделать лучшим, а населению создать 

комфортные условия для достойной жизни. 

    

 

       


